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Список сокращений и условных обозначений

AM-4 Aveiro-Manchester-4(Na3(Na,H)Ti2O2[Si2O6]2∙2H2O). Синтетический аналог

линтисита

a.p.f.u. Количество атомов в формуле

CST Сrystalline SilicoTitanate (Na2Ti2O3SiO4·2H2O). Синтетический аналог

ситинакита

ETS-10 Engelhard TitanoSilicate-10 (M2TiSi5O13∙nH2O (M = Na+, K+))

ETS-4 Engelhard TitanoSilicate-4 (M6Ti3Si18O25∙nH2O (M = Na+, K+)).

Синтетический аналог зорита

FAU FAUjasite (цеолит типа X)

GTS-1 Grace TitanoSilicate-1 (синтетический ТСФТ)

IONSIV IE-910 Коммерческое название CST

IONSIV IE-911 Коммерческое название Nb-CST

LHT-9 Layered Hydrazinium Titanate-9 Å (Слоистый титанат гидразиния)

LT:Me Нанокомпозит на основе слоистого титаната LT и металла,

сорбированного (восстановленного) на LHT-9

LTA Linde Type A (цеолит типа A)

m.p.f.u. Количество молекул в формуле

Nb-CST Полный синтетический аналог ситинакита (HNa2Ti3NbSi2O14·4H2O)

SIV Syntethic IVanyukite (cинтетический аналог иванюкита)

SYNROC SYNthetic ROCk – синтетическая порода

АЭС Атомная электростанция

ВАО Высокоактивные отходы

ВВЭР Водо-водяной энергетический реактор

ВВР ЯПЛ Водо-водяной реактор ядерной подводной лодки

ЖРО Жидкие радиоактивные отходы

НАО Hизкоактивные отходы

ОЯТ Отработавшее (облученное) ядерное топливо

РАО Радиоактивные отходы

РБМК Реактор большой мощности канальный

РФА Рентгенофазовый анализ

САО Среднеактивные отходы

СОЕ Сорбционная обменная емкость

СТА/АСОТ Сульфат титанил аммония ((NH4)2TiO(SO4)2∙H2O)

ТСФТ Титаносиликат фармакосидеритового типа
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Накопление РАО на предприятиях атомной энергетики и военно-

промышленного комплекса – глобальная проблема цивилизации, чреватая катастрофами

регионального и общечеловеческого масштаба. Применяемые во всех странах методы

иммобилизации радионуклидов посредством битумирования, цементирования или

остекловывания ЖРО, в действительности, являются временной мерой, не гарантирующей

надёжной фиксации радионуклидов в составе соответствующих матриц [1-4].

Более надёжным и сравнительно дешёвым способом консервации радиоизотопов является

их локализация в составе кристаллизующихся при комнатной температуре галогенидов и

(гало)фосфатов, таких как стронциофлюорит SrF2 или монацит (EuAc*)PO4 [5,6]. Здесь, в отличие

от цементов и однофазных стёкол (боросиликатные, алюмосиликатные и фосфатные стекла),

радионуклиды входят в кристаллическую структуру указанных соединений. Однако

сравнительно лёгкая растворимость фосфатов и галогенидов, особенно в кислой или щёлочной

среде, а также их слабая устойчивость к самооблучению, не позволяют полностью решить

проблему иммобилизации радионуклидов в их составе.

Наиболее «долгоживущими» и безопасными для возможного природного воздействия

(затопления, землетрясений и др.) являются минералоподобные керамические матрицы,

состоящие из химически и механически устойчивых фаз, способных долгое время (сотни-тысячи

лет) хранить в себе достаточно большое количество радионуклидов без существенного

изменения их кристаллической структуры или, по крайней мере, химической связности

образующихся аморфных фаз, в результате самооблучения. К числу таких минералов относятся,

в первую очередь, различные титанаты и цирконаты (цирконосиликаты): рутил (Ti, Ac*, Tc)O2,

таусонит SrTiO3, пирохлор (Cs, Ac*, Eu)2Ti2O7, голландит Cs1-x(Ti, Ac*, Tc)8O16, тажеронит

(Zr, Ac*, Tc)O2, цирконолит Sr(Zr, Ac*)Ti2O7, циркон (Zr, Ac*, Tc)SiO4 и др. [1-3,5,7].

В этом плане до недавнего времени наиболее перспективной представлялась технология

иммобилизации радионуклидов в составе минералоподобной керамики Synroc (synthetic rock или

«синтетическая горная порода») австралийской Организации по ядерным исследованиям и

технологиям ANSTO, для получения которой ЖРО после концентрирования смешивают с

титанатной шихтой и прокаливают при температурах порядка 1000-1500°С [2,5]. Типичная

Синрок-керамика состоит из цирконолита, перовскита, голландита и различных сплавов. Однако

эта сложная и энергозатратная технология так и не получила широкого применения, поэтому

разработка новых более эффективных и дешёвых технологий сорбции радионуклидов из ЖРО и

их дальнейшей иммобилизации в составе устойчивых минералоподобных матриц является

актуальной задачей.
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Также следует отметить, что экологическая обстановка требует разработки отечественных

импортозамещающих и инновационных технологий переработки ЖРО, способных решить

накопившиеся экологические проблемы предприятий Росатома и РосРАО, обеспечить

конкурентные преимущества Росатома при строительстве новых АЭС и устойчивость хранилищ

РАО к природным катастрофам.

Открытие в Хибинском массиве природных титаносиликатов группы иванюкита,

(Na,K,Cu)1-3[Ti4(O,OH)4(SiO4)3](H2O)n, обладающих ионообменными свойствами в отношении

одно-, двух- и трёхвалентных катионов металлов и способных образовывать титанатную

керамику Синрок-типа при нагревании свыше 700oС [8-11], а также разработка учёными Санкт-

Петербургского университета коллективного сорбента многих известных радионуклидов LHT-9,

переходящего при нагревании в практически такую же керамику [12], создали предпосылки для

решения обозначенной актуальной проблемы на базе сырья и отходов горнодобывающих

предприятий Мурманской области и определили цель и основные задачи данной работы.

Цель работы – разработка эффективных технологий гидротермального синтеза

иванюкита (SIV – Synthetic IVanyukite) и его модификаций из доступного сырья и отходов

кольских горнодобывающих предприятий, изучение сорбционных свойств полученных

продуктов по отношению к ЖРО различного состава, а также определение оптимальных условий

перевода образовавшихся радиоактивных осадков в титанатную керамику.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1. Изучение кристаллической структуры иванюкита-Na-T, иванюкита-K и его Cs-обменной

формы с целью оптимизации процесса гидротермального синтеза и создания новых

модификаций SIV (-Cs, -Cu, -Nb и др.) для решения конкретных задач;

2. Разработка принципиальной схемы гидротермального синтеза монофазного SIV из местного

минерального сырья и отходов горнорудного производства;

3. Изучение структурной устойчивости и сорбционных свойств SIV в кислых, нейтральных и

щелочных растворах различных солей и концентраций;

4. Изучение процесса и продуктов отжига отработанных форм SIV, оценка потерь катионов при

переходе SIV в титанатную керамику Синрок-типа и подбор оптимального температурного

режима отжига;

5. Проведение экспериментов по сорбции радионуклидов из модельных растворов и реальных

ЖРО на SIV, а также по переводу образовавшихся осадков в титанатную керамику.

Успешное решение всех поставленных задач позволило получить важные в научном и

практическом плане результаты.
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Научная новизна:

 впервые решена кристаллическая структура иванюкита-K и -Cs; c использованием метода

Ритвельда подтверждена идентичность кристаллических структур иванюкита-Na, SIV и их

обменных форм;

 выбраны оптимальные условия кристаллизации SIV в гидротермальных системах;

 определена кинетика обменных реакций между SIV и водными растворами различных солей,

установлен механизм протекания сорбции на SIV, изучено влияние макропримесей на

сорбцию цезия и стронция на SIV;

 методами терморентгенометрического и ДСК-анализов определены пределы термической

устойчивости SIV и его модификаций, а также кинетика титанатного минералообразования

при прокаливании SIV-Сs, SIV-Sr, SIV-СsSr и SIV-CsSr+LT:CsSr.

Практическая значимость:

 разработаны новые схемы гидротермального синтеза SIV из композиций на основе продуктов

хлорной переработки лопарита, позволившие сократить температуру синтеза с 230 до 160oС,

а его длительность с 3 суток до 11 часов без ухудшения сорбционных характеристик;

 доказана возможность повторного использования остаточного Na-K-Si-раствора c

добавлением для следующего синтеза только солей титана, – без изменения качества SIV;

 определены условия и кинетика сорбции Cs+ и Sr2+ из модельных и реальных ЖРО различного

состава на SIV;

 установлено, что коэффициент распределения (Kd)

[…]


Кобм для синтетического иванюкита. При расчетах значение Q принимали равным 1,5

ммоль/г. Для сравнения в таблице приведены значения Кобм для полукристаллического

силикотитаната натрия, синтезированного в Институте сорбции и проблем эндоэкологии

(ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев (образец TiSi-БС).
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Таблица 3. Значения константы обмена (Кобм) для систем Cs-Na и Cs-K на различных

образцах сорбентов

Наименование образца
Значения Кобм для систем:

Cs-Na Cs-K

Синтетический иванюкит 3.7·10
4
896

TiSi-БС 1.2·10
5
677

Полученные результаты показывают, что по селективности к цезию в присутствии

ионов натрия синтетический иванюкит уступает образцу TiSi-БС, а в присутствии ионов калия

– превосходит последний.

Сорбция радионуклида 90Sr и ионов Са2+

Эксперименты по сорбции
90

Sr и ионов Са
2+

на образце S-N 103 проводили в

статических условиях при соотношении твердой и жидкой фаз (Т: Ж) = 1:200 и времени

контакта 48 часов. В качестве жидкой фазы использовали модельный раствор хлорида

кальция с концентрацией 0,02 г-экв/дм
3
, рН=6,0, в который перед началом экспериментов

вносили индикаторные количества радионуклида
90

Sr в количестве около 10
5

Бк/дм
3
.

Для получения сравнительных характеристик образца S-N 103 в аналогичных

условиях проводили сорбцию
90

Sr и Са
2+

на следующих сорбентах:

 КУ-2×8 - сильнокислотный сульфокатионит;

 КЛ - природный клиноптилолит Шивертуйского месторождения (Читинская

обл.);

 МДМ - сорбент на основе модифицированного диоксида марганца (ТУ 2641-

001-51255813-2007);

 NaA - синтетическом цеолите марки А (ТУ 2163-003-15285215-2006)

производства Ишимбайского спецхимзавода катализаторов (Республика

Башкортостан).

 TiSi-БС - полукристаллический силикотитанат натрия, синтезированный в

Институте сорбции и проблем эндоэкологии (ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев,

опытный образец.

Полученные значения коэффициента распределения (Kd)
90Sr и статической обменной

емкости (СОЕ) по Са2+
приведены в табл. 4.
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Таблица 4. Значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr и статической

обменной емкости (СОЕ) по Са
2+

на различных сорбентах

Наименование сорбента Kd
90

Sr, см
3
/г СОЕ, мг-экв/г

S-N 103 8,6×10
3
2,40

TiSi-БС 2,5×10
4
1,78

NaA 4,4×10
3
3,30

Клиноптилолит 310 0,68

КУ-2×8 216 3,60

МДМ 1,4×10
3
1,20

Приведенные результаты показывают, что образец S-N 103 обладает высокими

сорбционными характеристиками по отношению к
90

Sr в присутствии конкурирующих

ионов Са
2+

.

Для образца S-N 103 были определены зависимости Kd
90

Sr от концентрации ионов

Na
+

и Ca
2+

. Полученные результаты приведены на рис. 3.

Рис. 3. Зависимость коэффициента распределения (Kd)
90

Sr на синтетическом

иванюките от равновесной концентрации ионов натрия (1) и кальция (2)
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Полученные результаты показывают, что влияние ионов натрия и кальция на сорбцию

стронция сказывается по-разному. Присутствие ионов Na
+

до концентрации 0,5 моль/дм
3

практически не влияет на сорбцию
90

Sr, что может быть связано с цеолитным механизмом

сорбции. В присутствии ионов Ca
2+

сорбция
90

Sr закономерно снижается при увеличении

концентрации макрокомпонента. Линейный характер зависимости Kd
90

Sr от концентрации

ионов Ca
2+

свидетельствует об ионообменном механизме сорбции в данной системе.

Сорбция 90Sr из морской воды

Эксперименты по сорбции 90Sr из морской воды проводили в статических условиях

при соотношении твердой и жидкой фаз (Т:Ж) = 1:200 и времени контакта 48 часов.

Состав модельного раствора, имитирующего морскую воду, г/дм3: Na+-10,29; K+- 0,38;

Mg2+ - 1,23; Ca2+-0,39; Sr2+-0,0074; Cl- 18,51; SO4
2- -2,59; HCO3

- -0,123; Br- -0,064; H3BO3 -

0,024, рН=7,5. Перед началом экспериментов в раствор вносили индикаторные количества

радионуклида 90Sr в количестве около 105 Бк/дм3 и выдерживали в течение 3 суток при

комнатной температуре для достижения равновесия различных ионных форм стронция.

Для получения сравнительных характеристик, в аналогичных условиях проводили

сорбцию на сорбентах TiSi-БС, МДМ и на сорбционно-реагентом материале (CРМ-Sr) на основе

силиката бария, синтезированном в Институте химии ДВО РАН, г. Владивосток. Полученные

результаты приведены в табл. 5.

Таблица 5. Значения коэффициента распределения (Kd)
90Sr при сорбции из морской воды

Сорбент S-N 103 SL3 LHT-9 TiSi-БС МДМ CРМ-Sr

Kd
90Sr, см3/г 61±3 29±2 95±5 520±20 590±30 6400±330

Полученные результаты показывают, что наиболее эффективным при сорбции стронция

из морской воды является сорбционно-реагентный материал CРМ-Sr.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, проведенные испытания показали, что образцы S-N103

(синтетический иванюкит) и SL3 (слоистый титаносиликат), синтезированные в ЦНМ

КНЦ РАН обладают высокими сорбционно-селективными характеристиками по

отношению к
137

Cs и
90

Sr и могут быть использованы в качестве эффективных сорбентов

для извлечения радионуклидов цезия и стронция из растворов сложного солевого состава.