«УТВЕРЖДАЮ»
Первый проректор
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения

_!\явысщего образования «Белгородский
государствен*]

& . -* - ■ * о \ а О \

университет им.
профессо, , Ы v

- V j i O #

юлогическии
1ухова»

(.А. Шаповалов

■ - , э**2с«
'Ш

■^esjce « (О 5 » сентября 2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
на диссертационную работу Яничевой Наталии Юрьевны

«Синтез и применение титаносиликатных сорбентов группы иванюкита для
очистки жидких радиоактивных отходов», представленную на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 -
Технология неорганических веществ.

Актуальность темы диссертационной работы. Одной из проблем
современной технологической цивилизации является проблема безопасного
обращения и захоронения жидких радиоактивных отходов (ЖРО). Продукты
переработки отработанного ядерного топлива АЭС, транспортных реакторов
атомных подводных лодок и др. представляют собой растворы высокого
уровня активности, содержащие чрезвычайно разнообразный спектр
химических элементов. В случае наиболее распространённых реакторов
ВВЭР-типа особую экологическую опасность представляют радионуклиды
l37Cs и 90Sr. В настоящее время поиск решения проблемы безопасного
применения в промышленности и изоляции ЖРО направлен на сокращение их
количества путем концентрирования и удержания радионуклидов внутри
устойчивых минералоподобных матриц с их последующим безопасным много
барьерным захоронением. Однако, несмотря на большое разнообразие
разработанных видов матриц для долговременной фиксации радионуклидов,
ни один не гарантирует надёжной фиксации радионуклидов в их составе.
Поэтому поиск новых матриц, проводимый в диссертационной работы

Яничевой Н.Ю. весьма важен. В работе получены титаносиликатные сорбенты
группы иванюкита, способные после насыщения радионуклидами 137Cs и 90Sr,
в процессе термической обработки претерпевать фазовые превращения с
образованием керамических форм, в которых радионуклиды равномерно
распределяются в матрице в фазы, аналогичные минералам голландита,
пирохлора, таусонита, рутила и других титанатов. Такие формы являются
чрезвычайно устойчивыми к внешним воздействиям (высокие температуры,
кислоты и щелочи).

Помимо этого, для подробного исследования сорбционных и
термических свойств редких минералов группы иванюкита, их синтетических
аналогов, способных полностью обменивать свои внекаркасные катионы на
катионы Cs+ и Sr2+, и практического использования сорбентов, диссертанту
было необходимо разработать доступные способы синтеза данных
титаносиликатов. Исходя из этого, автором была предложена композиция для
получения минералов группы иванюкита из сырья Мурманской области: на
основе TiCl4 и (NH4)2Ti0S04H20 ,получаемых из лопаритового и титанитового
концентратов Ловозерского и Хибинских месторождений. В ходе
проведенных исследований по синтезу данных титаносиликатов автором была
установлена зависимость формирования иванюкита от времени, РТ-
параметров синтеза, pH и концентрации исходных растворов.

В этом плане актуальность исследований Яничевой Наталии Юрьевны
«Синтез и применение титаносиликатных сорбентов группы иванюкита для
очистки жидких радиоактивных отходов» несомненна и посвящена решению
проблем современного функционального материаловедения, технологии
неорганических веществ, а также переработки ЖРО.

Содержание, научная новизна, обоснованность и достоверность
научных положений, выводов и результатов диссертации.

Диссертационная работа изложена на 160 страницах и написана
хорошим литературным языком; содержит 43 таблицы, 62 рисунка и 3
приложения. Список цитируемой литературы включает 167 источников.

Целью представленной работы являлась разработка технологий
гидротермального синтеза иванюкита (SIV)h его модификаций из доступного
сырья и отходов Кольских горнодобывающих предприятий Мурманской
области, изучение сорбционных свойств полученных продуктов по

отношению к радионуклидам l37Cs и 90Sr, а также определение оптимальных
условий перевода образовавшихся радиоактивных осадков в титанатную
керамику. Предложенные технологии обладают научной новизной и важными
практическими преимуществами.

Реализация поставленных цели и задач позволяет создать
технологические основы целенаправленного получения новых сорбентов из
доступного сырья Мурманской области.

В основу диссертационной работы легли экспериментальные
исследования автора и их сопоставление с другими исследованиями,
проведенными зарубежными и отечественными учеными, по структуре,
синтезу, составу и обменным свойствам природных минералов группы
иванюкита, открытых в Хибинском массиве, имеющих микропористый каркас,
содержащий трёхмерную систему каналов и их синтетических аналогов. Такие
материалы мало изучены для практического применения, ввиду своей
чрезвычайной редкости в природе и трудностей синтеза.

Диссертант вынесла на защиту научно и практически важные
положения: результаты по установлению механизма катионного обмена
между иванюкитом-Na-T и раствором CsCl, показав, что сначала происходит
удаление части натрия из каналов титаносиликатного каркаса с перемещением
катионов калия в центральную позицию, частичным протонированием
титанокислородных кластеров и переходом соединения в кубическую
модификацию, а затем обмен катионов калия на катионы цезия уже без
изменения позиции катиона щелочного металла и симметрии
титаносиликатного каркаса; условия гидротермального синтеза монофазных
SIV и их Cs- и Nb-модификаций с использованием минерального и
техногенного сырья Кольского полуострова, с возможным использованием
остаточного раствора после синтеза в обороте; результаты по сорбции Cs+ и
Sr на SIV из растворов различного катионного состава, показавшие, что
сорбция происходит в широком диапазоне pH за 2-10 минут, что позволяет
использовать данный сорбент в технологии селективного извлечения l37Cs и
90Sr из ЖРО и кубовых остатков ВВЭР- и РБМК-типов. Найденные условия
перехода SIV-(Cs,Sr) в устойчивую титанатную керамику, состоящую из
рутила, таусонита и сложных титанатов со структурой пирохлора, голландита
и лейцита позволяют использовать SIV в технологии прямой переработки

ЖРО в титанатную керамику Синрок-типа с сокращением объёма
радиоактивных отходов на 2-3 порядка.

Работа построена традиционно, выстроена логично и по своему
содержанию полностью отвечает научно-квалификационной работе на
соискание ученой степени кандидата технических наук.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,
сформулирована цель, показана научная новизна и практическая значимость
исследования. Диссертант аргументировано формулирует обязательные
положения по актуальности, научной новизне и практической значимости
работы, дает обоснование выбранного пути исследований.

Первая глава (литературный обзор) включает краткую
характеристику титаносиликатов фармакосидеритового типа (ТСФТ): данные
по кристаллохимии, способам синтеза и их ионообменным свойствам.
Проанализированы положительные и отрицательные стороны известных
способов получения ТСФТ. Приведены данные по составам, типам и методам
переработки ЖРО и окончательной иммобилизации радионуклидов. Изучены
характеристики неорганических сорбционных материалов, используемых для
извлечения радионуклидов из ЖРО и их дальнейшей локализации в твёрдой
форме посредством цементирования, битумирования, остекловывания и
получения керамики. Установлено, что в настоящее время не существует
технологических процессов, позволяющих производить комплексную
одностадийную очистку ЖРО с возможностью дальнейшего долговременного
содержания продуктов очистки в стабильном состоянии.

Вторая глава является методической, в ней представлено описание
аппаратуры, методов исследований, методик вскрытия титаносиликатных
порошков и керамик на их основе, приведены используемые в работе
реактивы, материалы и продукты переработки минерального сырья
месторождений Мурманской области.

В главах 3-7 отражено содержание работы, основные
экспериментальные результаты и их обсуждение. Следует отметить, что
исследования выполнены диссертантом на высоком научном уровне.
Подробно описаны все используемые способы получения рассматриваемых
объектов и методы анализа их структуры, их сорбционных и термических
свойств. Результаты изучения кристаллической структуры иванюкита-Ыа-Г,

иванюкита-К и его Cs-замещённой формы, позволили более полно понять
особенности процесса ионного обмена в титаносиликатах группы иванюкита;
описать и научно обосновать экспериментально разработанные способы
получения синтетических аналогов всей группы природных иванюкитов (SIV-Г,
SIV-C, SIV-K, SIV-Cu), а также неизвестных в природе SIV-Cs, SIV:Nb-r и
SIV:Nb-K. Технологическая схема синтеза SIV и его модификаций из сырья
Мурманской области включает также данные по аппаратурно-технологическому
обеспечению производства сорбентов и материальному потоку. Исследование
ионообменных свойств SIV и его модификаций, а также их термического
преобразования в устойчивую минералоподобную титанатную керамику Синрок-
типа показывают возможность перевода реальных ЖРО водо-водяных реакторов
ядерных подводных лодок в титанатную керамику при помощи SIV.

Проведенные исследования вносят вклад в развитие технологии
неорганических веществ, пополняя сведения о новых функциональных
материалах и технологиях их получения.

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов
обеспечивается корректностью постановки задач, комплексными
исследованиями с использованием современных подходов к изучению
кристаллических соединений и общепризнанно высокой квалификацией
специалистов в области минералогии, химической технологии,
материаловедения, кристаллохимии и радиохимии, участвовавших в
получении и интерпретации результатов. Достоверность подтверждена
сходимостью результатов параллельных опытов, сопоставимостью
полученных результатов с использованием различных методов исследования
для природных и синтетических аналогов с данными других авторов по
аналогичным сорбентам, а также обсуждением результатов исследований на
международных и российских конференциях, публикациями в рецензируемых
изданиях.

Научная новизна и основные научные результаты диссертационной
работы определяется формированием базы экспериментальных данных,
дающих представления об основных стадиях разработанных способов и
технологии синтеза новых титаносиликатных сорбентов.

К основным результатам диссертационных исследования, обладающих
научной новизной, относятся следующие положения и разработки соискателя,

Результаты диссертационной работы Яничевой Н.Ю. могут быть
использованы в проведении научных исследований в ведущих научно-
исследовательских центрах и университетах материаловедческой
направленности, в учебном процессе следующих организаций: Санкт-
Петербургском ГТУ (ТИ), Российском ХТУ им. Д.И. Менделеева, Томском
государственном университета, Томском политехническом университета,
Радиевом институте им. В.Г. Хлопина, Московском государственном
университете им. М.В. Ломоносова, Институте общей и неорганической химии
им. Н.С. Курнакова РАН, а также в лабораториях «РосРАО» и других
заинтересованных организациях и предприятиях.

К работе имеются следующие замечания:
1. Важным преимуществом получения SIV, по предложенной автором схеме,
является использование остаточного после синтеза раствора в обороте. Однако
из текста диссертации не ясно, почему для синтеза SIV выбрана система со
столь большим исходным содержанием кремния, натрия и калия относительно
титана (lTi:(4.3-6.0)Si:(6.4-8.7)Na:(0.8-1.2)K) (с. 63, 64), заметно
отличающегося от их стехиометрического соотношения в полученном
продукте (lTi:0.75Si:(0.5-0.75)Na:0.25K).
2. Автором получены синтетические аналоги иванюкита (SIV) из композиции
на основе тетрахлорида титана; подробно исследована морфология продуктов,
кинетика кристаллизации, предложена технологическая схема получения SIV
и др. с использованием данного соединения. Почему в исследованиях автор
использовал именно тетрахлорид титана? Может ли для синтеза SIV в
качестве источника титана быть использована любая его соль? Тетрахлорид
титана будет достаточно сложно использовать при промышленном
производстве сорбента.
3. В работе было проведено испытание SIV на реальных объектах (ЖРО
водо-водяных реакторов ядерных подводных лодок ФГУП РосРАО), которое
показало, что данный сорбент может быть успешно использован для глубокой
очистки растворов ЖРО от радионуклидов цезия и стронция. Однако в работе
не приводятся сравнительные данные сорбционных характеристик
полученного нового сорбента SIV и уже используемых в промышленности,
таких как клиноптилолит, термоксид и др. Было бы интересно сравнить SIV с
данными сорбентами в аналогичных условиях на одних и тех же объектах;

4. В диссертационной работе не приводятся данные по возможности
получения гранулированного продукта, который является более
технологичным для очистки ЖРО на предприятиях, использующих колонные
аппараты.
5. На рис. 4.17 (ИК-спектр SIV:Nb-K) не указаны группы атомов,
соответствующие определенным длинам волн.
6. С. 102. рис. 6.6 к сожалению, в тексте отсутствует объяснение характера
зависимости, представленной на этом рисунке.
7. на с. 55, 56 и др. указано, что K ^ T i^ o C S iO ^ ]-3 ,45^0 является
структурной формулой иванюкита К. Однако, согласно сложившейся
традиции, структурные формулы веществ выглядят несколько иначе, с учетом
химических связей.

Тем не менее, указанные замечания не затрагивают сущности
диссертационной работы Яничевой Н.Ю., не влияют на общую
положительную оценку работы, которую отличает целостность,
фундаментальность подходов и достоверность полученных результатов.

Выводы, сделанные по работе, отвечают поставленным целям и задачам,
а также позволяют дать рекомендации по развитию физико-химических основ
технологии получения титаносиликатных соединений. Материалы,
изложенные в диссертационной работе, опубликованы в одной статье (в
международном журнале, индексируемом WoS), двух статьях в отечественных
журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных положений
кандидатских и докторских диссертаций, получен 1 патент РФ, шестнадцать
публикаций в отечественных журналах и материалах совещаний. Автореферат
и публикации довольно полно отражают основное содержание
диссертационной работы.

Заключение. Диссертация Яничевой Наталии Юрьевны является
законченной научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям,
предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени
кандидата технических наук по специальности 05.17.01 - Технология
неорганических веществ, соответствует п.9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 года №842 и в которой изложены новые научно
обоснованные технологические решения и разработки, имеющие
существенное значение для развития страны.

Таким образом, по своей актуальности, объему выполненных
исследований, научной новизне и практической значимости полученных

результатов, представленная работа отвечает критериям, предъявляемым ВАК
к кандидатским диссертациям, а ее автор, Яничева Наталия Юрьевна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.17.01 - Технология неорганических веществ.

Настоящий отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры
Промышленной экологии Белгородского государственного технологического
университета им. В.Г. Шухова.

Отзыв предварительно рассмотрен на основании заключения
расширенного заседания кафедры Промышленной экологии, а также на
заседании Ученого совета Белгородского государственного технологического
университета им. В.Г. Шухова (протокол № 2 от 05.09.17).
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